

Số: /KH-BCĐ

Hón Quản, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Hội nghị truyền thông về “Phòng chống bạo lực gia đình và xây dựng gia đình trẻ hạnh phúc” cho thanh niên là người đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 15/3/2024 của UBND huyện Hón Quản về việc triển khai nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên năm 2024.

Theo đề nghị của Hội LHPN huyện tại Tờ trình số 83/TTr-BTV ngày 07/6/2024. Ban Chỉ đạo chiến lược phát triển thanh niên huyện Hón Quản ban hành Kế hoạch Hội nghị truyền thông về “Phòng chống bạo lực gia đình và xây dựng gia đình trẻ hạnh phúc” cho thanh niên là người đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU:

Nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí, trách nhiệm của thanh niên trong gia đình đối với sự phát triển của xã hội, tiếp thu tôn vinh những giá trị nhân văn sâu sắc của gia đình Việt Nam; Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là trong đoàn viên thanh niên người đồng bào dân tộc thiểu số thực hiện nếp sống văn minh, văn hóa ứng xử trong gia đình, cộng đồng và xã hội; kế thừa truyền thống tốt đẹp của dân tộc, của gia đình Việt Nam, tiếp thu có chọn lọc các giá trị tiên tiến. Qua đó khẳng định vị trí, vai trò, trách nhiệm của tuổi trẻ xung kích trong việc xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc có chọn lọc giá trị tiên tiến của gia đình trong xã hội phát triển.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian, địa điểm: Thời gian: 01 ngày trong tháng 7/2024 (giao Hội LHPN huyện ban hành thông báo cụ thể về thời gian và địa điểm).

2. Số lượng, thành phần:

- **Số lượng:** 150 người.

- **Thành phần:** Nam, nữ trong độ tuổi thanh niên là người đồng bào dân tộc thiểu số đang sinh sống và làm việc trên địa bàn xã An Khương, Thanh An, Phước An, Tân Hưng, Tân Lợi và các xã trên địa bàn huyện Hón Quản.

3. Nội dung truyền thông:

- Tuyên truyền, kiến thức cho thanh niên là người đồng bào dân tộc thiểu số về bạo lực gia đình từ đó để thanh niên đặt những câu hỏi để được tham vấn, tư vấn và cách giải quyết khẩn cấp cho các trường hợp khi cần được hỗ trợ khi bị bạo lực, xâm hại.

- Tuyên truyền, bổ sung kiến thức, kỹ năng trước khi xây dựng gia đình, kỹ năng gìn giữ hạnh phúc gia đình cho hội viên, thanh niên. Trách nhiệm của mỗi thành viên trong việc xây dựng gia đình đối với sự phát triển của xã hội. Những giá

trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam, tiếp thu có chọn lọc giá trị tiên tiến của gia đình trong xã hội phát triển. Từ đó, giảm tình trạng ly hôn tại các cặp vợ chồng trẻ là người đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tuyên truyền cho các thanh niên trẻ về luật hôn nhân và gia đình về cách nuôi dạy trẻ để đảm bảo an toàn.

III. KINH PHÍ

Nguồn kinh phí thực hiện được cấp từ nguồn ngân sách nhà nước cho công tác Chiến lược Phát triển Thanh Niên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN huyện

Chủ trì Phối hợp cùng Huyện đoàn, Trung tâm y tế huyện, các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn tham mưu cho Ban Chỉ đạo kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch đề ra.

Chuẩn bị nội dung, xây dựng chương trình, cơ sở vật chất để triển khai kế hoạch. Mời báo cáo viên triển khai các nội dung. Ban hành thông báo triệu tập thanh niên tham gia.

Phối hợp với Phòng Nội vụ đảm bảo kinh phí, địa điểm, âm thanh, trang trí và các chi phí khác có liên quan đến công tác tổ chức tập huấn cho buổi tuyên truyền.

2. Phòng Nội vụ

Phối hợp với Hội LHPN huyện trong quá trình triển khai thực hiện.

Tham mưu BCĐ Chiến lược phát triển thanh niên bố trí nguồn kinh phí chi cho công tác quản lý nhà nước về công tác thanh niên năm 2024 phù hợp và theo quy định.

3. Ban Chỉ đạo chiến lược phát triển Thanh niên các xã, thị trấn

Phối hợp với Hội LHPN huyện trong việc lập danh sách thanh niên tham gia Hội nghị gửi về Hội LHPN huyện trước ngày 24/7/2024.

Thông báo cho nữ đoàn viên hội viên thanh niên tham dự buổi tuyên truyền theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Chỉ đạo Chiến lược Phát triển Thanh niên huyện Hớn Quản Hội nghị truyền thông về “Phòng chống bạo lực gia đình và xây dựng gia đình trẻ hạnh phúc” cho thanh niên là người đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy;
- CT.PCT. UBND huyện;
- Ban Dân vận;
- Huyện đoàn;
- Hội LHPN huyện;
- BCĐCLPTTN các xã, thị trấn;
- LĐH;CV;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Văn Hạ